
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.27 

 
OGGETTO: 
APERTURA UFFICI INFOPARCO DI ROCCHETTA NERVINA, PIG NA E 
DEL MUSEO ETNOGRAFICO E DELLA STREGONERIA  DI TRIOR A CON 
PROPOSTA DI GESTIONE TEMPORANEA - 
DETERMINAZIONI.           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì undici del mese di maggio si è riunito il CONSIGLIO del Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Sì 

3. BANAUDO CRISTINA (Consigliere)  Sì 

4. LANTERI ANGELO (Consigliere) Sì 

5. GRAVAGNO DANILO (Consigliere) Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore f.f. del Parco  dott. Bianchi 

Francesco  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO  pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, 
Triora Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia; 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea del Parco delle Alpi Liguri n. 4 e 5 in 
data 15.04.2016 di presa d’atto dell’insediamento dei membri della medesima ed elezione del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 

PRESO ATTO che il Consiglio dell’Ente, con propria deliberazione n° 9 in data 22.03.2013, 
ha espresso la volontà di garantire la prosecuzione delle attività del Centro di Educazione 
Ambientale (CEA) e del Centro Turistico Informativo (Infoparco) individuando in tali attività uno 
strumento fondamentale di promozione e sviluppo del Parco, e di procedere all’affidamento di tali 
attività, in analogia con quanto già attuato dagli altri Enti Parco Liguri, a soggetti esterni individuati 
in cooperative di servizio operanti sul territorio; 
RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 46 in data 22.04.2017 con la quale:  
• È stato preso atto della Deliberazione Consigliare n. 6 in data 15.02.2017 con la quale è stato 

disposto di concedere una proroga  del contratto relativo alla gestione  del Centro Turistico 
Informativo (Infoparco)  a favore della “Coop. Sociale Ottagono” via Vignasse, 22 San 
Lorenzo al Mare (IM), sino all’espletamento delle procedure per l’assegnazione del servizio; 

• È stato dato  atto che la stessa deliberazione condizionava l’efficacia della proroga al fatto che 
fossero mantenute  le condizioni contrattuali contenute nella  convenzione di incarico in 
essere  con la cooperativa stessa, 

• È stato preso atto, che la Cooperativa Sociale Ottagono” via Vignasse, 22 San Lorenzo al 
Mare (IM)  – P.I.: 01334690086 con nota del 27 febbraio 2017 accetta la proroga della 
gestione del servizio Infoparco alle condizioni contenute nella Deliberazione n° 11/2016 
citata;  

• È stato affidato, pertanto, tale servizio, che prevede la durata di 1 mese dalla effettiva 
assegnazione, alla cooperativa Ottagono come sopra individuata; 
ATTESO che il sistema “Infoparco” prevede che nel periodo estivo vengano attivate oltre alle 

sedi di Pigna e Mendatica, aperte tutto l’anno, anche quelle individuate nei Comuni di Triora e 
Rocchetta Nervina; 

CONSIDERATO che l’apertura estiva del sistema “Infoparco” che si propone ogni anno, 
presenta notevoli difficoltà di carattere economico gestionale per l’Ente Parco; 

PRESO ATTO della relazione esposta dal Direttore f.f. dell’Ente dalla quale si evince che: 
a)  Garantire almeno per i mesi di giugno luglio ed agosto una presenza strutturata per valle 

puntando sugli uffici di Rezzo, Triora, Pigna e cercare contemporaneamente  di offrire una 
copertura meno strutturata e a partire dai musei presenti nei Comuni del Parco in modo da 
dare comunque una base informativa locale con possibilità di collegamento agli uffici più 
strutturati; 

b)  Usufruire del progetto “Piano Over 40 linea C – Over 60” (se finanziato) che consente di 
individuare persone disponibili su ciascun Comune e sarebbe in grado di coprire almeno 
tre ore al giorno i diversi punti informazione sopra definiti come meno strutturati. Le 
persone saranno formate dall’Ente Parco e, percepirebbero, secondo il progetto circa 
750,00 Euro al mese; 

c)  Nell’ipotesi che il progetto OVER 60 non sia finanziato o comunque giunga troppo tardi per 
le finalità che qui si intendono risolvere,  appare opportuno comunque effettuare una 
ricerca con modalità adatte alla esiguità dei territori comunali  per verificare se tra i 
pensionati c’è qualcuno intenzionato, con un piccolo rimborso (massimo  200,00 al mese) 
a coprire ciascun Comune almeno per il periodo estivo anche con risposta telefonica 
immediata e comunque con modalità da definirsi attraverso un opportuno studio da parte 
degli uffici del Parco; 



d)  Procedere comunque alla tradizionale apertura dei punti informazione di Mendatica, con 
eventuale accordo, in questo caso, con la cooperativa di Comunità Brigì che ha la 
disponibilità dei locali e di Rocchetta Nervina ( mediante accordo con la Pro loco o altro 
organismo d’intesa con il Comune) 
RITENUTO comunque essenziale per l’Ente avere punti di informazione su tutto il 

territorio del Parco e garantire quindi la massima diffusione di tutti i dati culturali, scientifici, storici 
e anche ricreativi e contemporaneamente utile avere anche dei punti di riferimento più locali che, in 
sinergia con i punti base, siano comunque in grado di fornire un’accoglienza il più possibile 
qualificata; 

RITENUTO dunque di assolvere ai compiti sopra detti sia con un appalto specifico 
riguardante l’Infoparco al fine anche di offrire a tutti i punti informazione una base comune e una 
unità di intenti, ma cercando nel contempo di coinvolgere le realtà territoriali sia nel senso di 
volontari, sia nel senso di associazioni locali interessate allo sviluppo turistico del territorio. 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 
14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011 ed in particolare l’art. 30;      

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la L.R.12/1995 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTA la L.R.34/2007 di istituzione dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs n° 267 in data 18.08.2000, 
 
con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, regolarmente 
accertati dal Presidente che ne proclama anche l’esito ad ogni effetto, 
 
 
Per quanto in premessa ricordato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della relazione del Direttore f.f. dell’Ente Parco inerente all’oggetto; 
2. Di incaricare il Direttore f.f. a mettere in atto tutte le procedure,  di sua competenza per dare 

attivazione alle proposte in premessa riassunte e riguardanti l’informazione turistica in tutto 
il territorio del Parco;  

3. Di incaricare nello specifico il Direttore f.f. a impegnare le somme necessarie sia per 
l’attivazione degli uffici sia per il reperimento di volontari riassumendo poi la situazione ad 
una prossima seduta del Consiglio.  

 
Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 12/95 
come modificato dall’art. 2 della L.R.  n. 16/2009.   

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore f.f. 
                  Dott. Bianchi Francesco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 



 
PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 

 
•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 11.05.2017 

 
                                                                    Il Direttore f.f. 

                                                                     Dott. Bianchi Francesco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 06.06.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

 
 
Rezzo, lì 06.06.2017 
 

Il Direttore f.f. 
 Dott. Bianchi Francesco 

 
__________________________________ 

 
 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Rezzo, lì   11.05.2017 

Il Direttore f.f. 
Dott. Bianchi Francesco 

 
 

____________________________________ 
 

 
 


